Testament sacramental del comte de Besalú Bernat Tallaferro

13 d'octubre de 1020

Vascula sua aurea et argentea quod ad ipso die habebat, donare faciant ad cenobium Sancta Maria Riopollenti, et cum corpus suum ibidem presentetur (...) Adalbertus de Casas donet quinque uncias de auro ad sancta Maria de Cubera ad crucem faciendam, et faciant illum liberum. Arnulfus de Riopullo donet quinque uncias de auro ad sancto Petro de Castronovo propter crucem quod ibidem debebat, et faciant illum liberum. Amalvino de Tugurio et Tedmar de Viriols donet unisquisque uncias duas de auro ad sancta Maria de Finestras propter ipsum textum quod ibidem debebat, et faciant eos liberos propter remedia animae suae.

Original perdut. Còpia: ACA, perg. Ramon Berenguer I, núm. 36, 36 dupl., 36 tripl., 36 quadr.
JUNYENT 1992, doc. 65, p. 99-103

(34)

Judici per la venda d'una herència feta per la vescomtessa Guisla d'Urgell

9 d'agost de 1025

Id est cupa argentea et quocleares septem argenteas et espada una hobtima et solidos XV de dinarios

ACU, núm. 241

BARAUT 1981, doc. 398, p. 105-106

(35)

Testament sacramental de la vescomtessa Guisla d'Urgell

9 d'octubre de 1025

Et ad filio meo karissimo nomine Ermengaudo episcopo remaneat ipsa mula et copas II de argenti.

Original perdut. Còpia (s. XIII): ACU, *Liber Dotaliorum*, I, f. 228v, doc. 763

BARAUT 1981, doc 401, p. 107-109

(36)

Dotalia de la catedral de San Vicenç de Roda d'Isàvena

1028-1035

Ego, Arnulfus episcopus dono in ornamentis ecclesie Sancti Valerii episcopi et Sancti Vincencii archilevite qui sunt fundati in civitate Rota (...) I calice de argento de superaurato.

Original perdut. Còpia: BRAH, Colección Abad Lasierra, XV, p. 167-170

GRAU QUIROGA 2010, doc. 18, p. 310-312

(37)

Testament d'Ermengarda, vídua del vescomte Geribert

17 d'octubre de 1029

Et vexela de auro et de argento, id sunt enapos V et gradals II et copes II et cuzlares VII, et isto avere vindere faciatis que ibi est scripto, vel que habere debeo, et redemitte ipso guadio que tenet Alchalifa.

ACB, perg. 1-1-303. Còpia: ACB, *Libri Antiquitatum*, IV, f. 159r-160r, núm. 375
BAUCELLS *et alt.* 2006, doc. 437, vol. II, p. 833-836

(38)

Testament de Riculf

7 d'agost de 1031

Et concedo ad filia mea Atares encrodadoros aureos et manegetos cum nodellos aureos (...) Et dare faciatis pro anima mea uncias IIII de auro et mancusos VI et mancusos et ipsas meas nuscas pro anima mea et anulos III. (...) Et dare faciatis pro anima mea copas III francas et bacono qui est in Pertegacio.

ACB, perg. 4-17-64

BAUCELLS *et alt.* 2006, doc. 469, vol. II, p. 873-877

(39)

Testament del levita Odó, senyor de Mediona i canonge de Vic

22 octubre de 1031 o 1032

Et de omnia vaschula mea maiore vel minore sive de argento, concedo ipsa medietate pro anima mea; et alia medietate ad Arsendis cum infantes nostros.

ABEV-AC, cal. 9, episc., II, núm. 35.

JUNYENT 1992, doc. 108, p. 176-181

(40)

Testament sacramental d'Ermengarda, vídua del vescomte Geribert

29 d'abril de 1034

Et iussit ducere suum corpus ad S. Cucuphatem ad sepeliendum et cum eo parilios II de anaps argenteis, et gradal I obtimo, et cuzlars Xm ex argento.

ACA, *Cartulari de Sant Cugat*, f. 259, núm. 798

RIUS SERRA 1945-1981, doc. 531, vol. II, p. 190-191

(41)

Testament d'Oda

27 de setembre de 1034

Et ad domum Sancti Petri cenobii de villa, modiata I de vinea in Merles, qui fuit de Gollfret, et tonna I et cubo I et olla I eramentia et copa I de argento et cudlars II et ipsa somera spanescha cum suo pullo.

ABEV-AC, cal. 6, episc. I, núm. 7

ORDEIG 2000-2010, doc 927, fasc. II, p. 254-256.

(42)

Venda d'uns masos per part del comte Ramon Guifré de Cerdanya

11 de novembre de ca. 1035-1068 (l'editor el data al 1000 i dubta de la seva autenticitat)

Sicut superius scriptum est, sic vindimus tibi in precium quod inter nos et te complacuit, id est spada una optima qui abebat capud et bracia de argento et filum de auro optimo, et unum alspergum optimum et uno elmo.

ADS, Documents del monestir de Sant Pere de la Portella.

BOLÒS 2009, doc 3, p. 212-214.

(43)

Testament de Riquer

9 d'agost de 1036

Et ad Sancti Gervasii de Stagia sic dono I pecia de terra qui fuit de Sesegodo et II sortes de vineas qui sunt in Gardiolars, cum totos meos libros, cum I calice et I cubo et I tonna.

ACU, núm. 309. Còpia (s. XIII): ACU, *Liber Dotaliorum*, I. f. 42v-43r, doc. 91)

BARAUT 1982, doc. 494, p. 33-34

(44)

Dotalia de la catedral de Girona

21 de setembre de 1038

+signum Ermessindis comitisse, que eadem die ad honorem dei et matris ecclesie trecentas auri contulit uncias ad auream construendam tabulam +.

ACG, Pergamins, carp. 2, núm. 45

ORDEIG 1993-2004, doc. 160, fasc. II, p. 81-85

(45)

Testament de la vescomtessa Engúncia d'Osona

31 de març de 1039

Et ipsos meos II sciphos argenteos ad faciendum crucem Sancti Petri.

Original perdut. Còpia: BC, ms. 729 (PASQUAL, *Sacra Cathaloniae*), vol. IV, f. 93-98

LLOP 2009, doc. 152, vol. I, p. 169-172

(46)

Testament sacramental de Guifré, levita i jutge

23 d'abril de 1039

Et ipsa sua asina cum suas cullieras argenteas et caldera maiore reliquid ad canonicam sedis Sancti Petri, ut sempre memoriam sui faciant ante Deum.

ABEV-AE, pergamins, vol. XVI

JUNYENT 1992, doc. 137, p. 232-235

(47)

**Acta de consagració i dotalia de l'església de Sant Serni de Tavèrnoles
[fals]**

17 de gener de 1040 [probablement redactat ca. 1140-1150]

Ornamenta altaris: tabula I de argento et crucem I et turibulum I et calicem I (...)
conchas II orciolos I signa IIII.

Original perdut. Còpia: BC, ms. 729 (PASQUAL, *Sacra Cathaloniae*), vol. IX, f. 92v
(còpia del *Liber Bullarum de Tavèrnoles*, 1708, perdut)

BARAUT 1994-1995, doc. 59, p. 128-133

(48)

Testament sacramental d'Ermengarda

11 de febrer de 1040

Et ad presbiteros Sancti Petri, ipsa sua copa argentea per missas.

Original perdut. Còpia (ca. 1217): ABEV-AC, cal. 37, *Liber Dotationum*, f. 59v-60

JUNYENT 1992, doc. 65, p. 99-103

(49)

Testament d'Eriball, bisbe d'Urgell i vescomte d'Osona

22 d'octubre de 1040

Anulum quidem qui fuit comitis Ermengaudi iubeo dari episcopo meo successori, ut remuneret oratione sui animam meam comotisque Ermengaudi. Anulum autem qui fuit Arnaldi Mironis detur Olivae, episcop sedis Ausonensis. Anulum namque cum petra alba qui fuit comitis Ermengaudi dimitto episcopo Gerundensi. Anulum quoque habens petram rubeam episcopo Barchinonensi. Anulum insuper in quo est caput hominis signatum episcopo Ripacurcensis (...) et candelabra mea cum conca et urceolo argenteo Sanctae Mariae meae sedi dimitto.

ADG, Pia Almoina, Fornells, núm. 40
LLOP 2009, doc. 160, vol. I, po. 181-185

(50)

Vita Gauzlini abbatis Floriacensis monasterii et episcopi Bituricensis

ca. 1042

Evangelii quoque textum argento vestitum, auro suberatum, ad cultum divini contulere servitii.

BV, Reg, lat. 592, f. 65-65v
JUNYENT 1992, doc. 7 (II), p. 394-395

(51)

Testament sacramental del clergue Adebrand

24 d'agost de 1045

Ipsa sua pellicione et anulo et superpellicio ad Borrello.

ACG pergamins, ss. IX-XII, carp. 2, núm. 47bis
MARTÍ 1997, doc. 244, p. 253-255

(52)

Testament del levita Ramon

22 d'octubre de 1045

Et ipsas scutulas et cannadas et gradales et candelabros et scifos et mapas et tovallas et cum ipsos ferramentos, hoc totum in iam dictam turrem vel in eius domos est. Hoc totum, sicut supra insertum est, remaneat ad Canonica de iam dicte Sancte Marie Sedis Orgelli (...) Et ipsos escachs et tabulas de osso qui ibidem sunt, remaneant ad fratrem meum Bernardum (...) Et ipso meo

annulo de auro remaneat ad episcopum Sancte Marie Sedis Urgelli ut me absolvat.

ACB, perg. 4-17-53. Còpies diverses.

BAUCELLS *et alt.* 2006, doc. 687, vol. III, p. 1166-1171

(53)

Inventari del tresor del culte del monestir de Ripoll, a la mort de l'abat Oliba

19 de març de 1047

In primis, in altare sancte Dei genitricis Marie tabulam coopertam auro cum lapidibus et esmaltis XVI; tabulas coopertas argento II, columnas ciborii coopertas argento, et desuper tabulam coopertam argento. In altario sanctae Crucis tabulam coopertam argento. In altario sancti Pontii et sancti Benedicti, similiter. Textum evangelii. (...)

Super altare [de Santa Maria] (...) Candelabros argenteos parillos IIII, et duos coopertos de argento, et XXIII minores ferreos. Candelabros ferreos maiores X; candelabrum ereum cum conca; flavellos de argento II; incensarios argenteos II, alium ex ere. Calicem aurum I cum paterna vitria. Calices argenteos VI, cum suis paternis.

In sancto Nic[hola]o calicem argenteum cum patena. In sancto Raphaele similiter. In sancto Georgio calicem stagneum cum patena. In ecclesia sancte Marie sunt cruces argenteae V; gonfanones VII cum suas cruces. Cohopertorium bige (...) Aras cum argento II. Crucem auream cum lapidibus; cruces alias II; tripodam argenteam I; ara alia sine argento. Copa argentea ubi corpus Domini residet; aeclesia divoria. Capsa I cum reliquiis. Capsa I de incenso cooperta argento. Urceos ereos III, et concas ereas III, et alia fracta. Citrels ereos II. (...) Scacos cristallinos XXVIII; ligneos III, minores XVIII. Vasa cristallina III. Pintas divorias IIII. Socinta I ubi solet prendere tovalia cum fres. Scrinium de argento et cap[s]a I parvula de argento. Capsula I eburnea de incenso. (...) Sigillum aereum. Baculos II, qui furont de domno pontifice, unum cum cristallo et auro. Psalterium argenteum. (...)

Vasa aurea. Urceum aureum. Ampullas crismales VII. (...) In sacrario vasa vitrea V. lapides optimos LXXXVIII.

Original perdut. Còpia (Olzinelles, s. XIX): ABEV-AE, sig. 2061, IV
JUNYENT 1992, doc. 8 (II), p. 396-398

(54)

Testament de Pere Goltred, sagristà i canonge de Vic

26 de juliol de 1047-1060

Et domno Guilelmo, pontifice, siniore meo, dimitto mulum meum meliorem et anulum meum aureum et sciphos meos argenteos. Et mulum meum minorem iubeo vendere et de ipso precio mando unum signum facere in clocario Sancti

Petri pendere (...) et quod remanserit, ad tabulam sancte Marie Riopullo precipio dare.

Original perdut. Còpia (s. XII): ABEV-AC, cal. 6, núm. 2145
ORDEIG 2000-2010, doc. 1202, fasc. III, p. 410-512

(55)

Inventari dels llibres de Ripoll en temps d'Oliba

post. a 1047

III. Psalterium argentum.

Original perdut. Còpia (moderna): BRAH, RIBAS, ms. 9/5937, fols. 968v-969
JUNYENT 1992, doc. 9 (II), p. 399-400

(55)

Testament sacramental de Bernat Ermengol

3 de maig de 1048

Et ad opera tabulae aurae aecclesiae Sanctae Mariae sedis Gerundae duas uncias auri.

ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer I, carp. 10, núm. 96
FELIU & SALRACH 1999, doc. 344, vol II, p. 714-717

(56)

Testament de Guitard, sacerdot

6 de maig de 1049

In primis concedo Domino Deo et Sancto Petro sedis Vici ad ipsa tabula precium de ipsa mea [...] quam Adalbertus habet, et precium de meo cavallo quod mihi debet Adalbertus, id est XXX manchos, similiter pro honore Dei et Sancti Petri dimitto ad ipsa tabula.

ABEV-AC, cal. 6, núm. 1408
ORDEIG 2000-2010, doc. 1070, fasc. II, p. 381-382

(57)

Testament de Sunyer, ardiaca de Vic

21 de maig de 1049

Ad dompnum Guilelmum, episcopum Ausonensem relinco [II sci]phos argenteos. Et relicno ad Sanctam Marian Navarculas XI coclearias argenteas ad

ornandam crucem (...) Et ipas archas que sunt infra ecclesie Sancte Marie Navarculas con[cedo ad] Bernardum, filium meum, et anulum aureum.

ABEV-AE. vol XI, núm. 38 (mutilat)
LLOP 2009, doc. 181, vol I, p. 200-204

(58)

Testament de Guifré, levita i canonge de la catedral de Vic

27 d'agost de 1049

Unciam iterum auri quam debet Guifredus Guerra mihi per domnum Adalbertum Seniulphi dimitto ad tabulam Sancti Petri; et illas duas uncias (...) relinquo ad operam sancti Petri inter clocharium et cimborium.

ABEV-AC, cal. 6, núm. 2156
ORDEIG 2000-2010, doc. 1073, fasc. II, p. 386-387

(59)

Testament de la dama Adelaida

12 d'abril de 1050

Et ipsa mea mula remaneat in potestate de Raimundum filium meum et ille vendat eam et precium eius det per argentum ad tabulam Sancte Marie (...). Adjuro vos elemosinarii mei per Deum et Sancta Maria ut ipsum meum mobile, omnem quod Sancta Maria derelinquo, omnia detis per argentum ad tabula Sancta Maria.

Original perdut. Còpia: BC, ms 729 (PASQUAL, *Sacra Cathaloniae*), vol. IV, 80 (f. 40v)
BOLÒS 2006, doc. 95, p. 173-174

(60)

Testament del levita urgellenc Oriol

5 d'octubre de 1051

Et ad ipsa tabula Sancte Marie remaneat ipsa copa simul cum ipso meo scipho argenteo, et veniant in potestate Guilelmi abbatis Sancti Saturnini et si voluerit redimere ipsa copa donet uncias II auri de eneas.

ACU, núm. 407. Còpia (s. XIII) *Liber Dotaliorum*, I, f. 154v-155r, doc. 405
BARAUT 1983, doc. 644, p. 29-31

(61)

Testament d'Arnau Salla

14 de novembre de 1051

In primis dimitto de ipsum precium de ipsum meum cavallum uncia I ad ipsa tabula Sancte Marie Sedis Vico Urgello, alias ad ipsa tabula sancti Ermengaudi eiusdem loci, et dimitto alia uncia ad opera de Sancta Maria de ipso plano de Sanauga et II uncias ad opera Sancti Salvatoris de Conchabela et manchosos II ad Sancti Petri Rodes, alium que remanet de ipso precio dimitto ad muliere mea et ad infantes meos que de me et illa sunt.

ACU, *Liber Dotaliorum*, I, f. 101r, doc. 306

BARAUT 1983, doc. 647, p. 32-33

(62)

Testament sacramental d'Enric, monjo de Sant Pere de Casseres

2 de novembre de 1053

Et ad tabulam Sancti Petri dimisit manchosos II (...). Et ipsos suos sciphos argenteos dimisit dompno Guilelmo, episcopo, cum ipso suo psalterio, ut semper intercessor eius fuisset ante Deum. Et ipum suum anulum aurum dimisit Adalberto archidiacono, et alium anulum argenteum dimisit Reimundo Cixile.

Arxiu particular Casa Satorra

LLOP 2009, doc. 189, vol I, p. 208-211

(63)

Testament d'Ermengarda

4 de gener de 1057

Et redimat Lobera femina ipsum clausarium auri et ipsa sabanam sirici.

ACB, *Libri Antiquitatum*, IV, núm. 66, f. 22d-23b

BAUCCELLS *et alt.* 2006, doc. 917, vol. III, p. 1473-1474

(64)

Testament de Guitard Anania

15 de juliol de 1057

Et concedo ad meos elemosinarios, id est Mironem Guilelmi sacerdotem et Durandi Blandrici et Mironem Guadalli (...) et cum duos enapos argenteos. (...) Et concedo ad domnum Guilelmum, pontificem sancte Sedis Vicho, mancosos centum auri cocti Barchinone simul cum uno enapo argenteo quas ego teneo in pignus de Iucufuano per mancosos XXXII in uno penso ad penso

de Hispanis; et si Iucifiano prescripto voluerit eum redimere, redimat eum de potestate domni Guilelmi, episcopo predicti, de iamdicto debito nominato mancusos XXXII in uno penso ad penso de Yspania.

ABEV-AC, cal. 9, episc. II, núm. 59
ORDEIG 2000-2010, doc. 1157, fasc. III, p. 464-467

(65)

Empenyorament de béns del bisbe de Vic Guillem de Balsareny a la comtessa Ermessenda

19 d'agost de 1057

Et extra hoc totum mitto tibi in pignore septem sciphos argenteos.

ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer I, carp. 13, núm. 209
FELIU & SALRACH 1999, doc. 495, vol. II, p. 913-914

(66)

Testament de Guillem

19 d'octubre de 1057

Et seniori meo Ramon Guillem debet michi unzas VII de aurum de Barzelona et de Valencia unzas II; de istas unzas supra scriptas (...) ad tabula Sancta Maria donetis uncia I, et alias qui remanet donetis totum ad Sancti Sepulcri. Et ornamenta Sancti Sepulcri subt bocherenos III et palio III (...) et una concha cum uno orzal et insensoro et corporales III.

ACU, núm. 443
BARAUT 1983, doc. 696, p. 75-76

(67)

Testament de la comtessa Ermessenda de Barcelona

25 de novembre (o setembre?) de 1057

Et cenobio Sancti Feligissalis similiter, et faciant fieri tabulam argenteam cum ipso argento quod eis dedit (...) Et ad canonicos Sancti Petri Rome dimitto mancusos centum, et ad ipsas Fenestras vitreas mancusos CC.

Original perdut. Còpia: ACA, *Liber Feudorum*, f. 481
LLOP 2009, doc. 197, vol. I, p. 217-220

(68)

Testament de Seniol Guillem

10 de febrer de 1058

Et vindere faciatis ipsa mea mula e anap I de argent et de ipso precio dare faciatis ad iamdicta uxori mea ipsa tercia parte et alias II partes emere faciatis libros ad pretextata ecclesia.

ACB, carp. 3A, perg. 8 (Fons de Santa Anna). Còpia (1179): ADB, carp 3A, perg. 78.

ALTURO 1985, doc. 70, vol. II, p. 78-80

(69)

Testament sacramental de la comtessa Ermessenda de Barcelona

26 de febrer de 1058

Et dimissit domino pape suos sciphos ligneos ornatos auro, et Sancto Egidio Nemausensis suos eschacos christalinos ad tabulam. Et dimissit Sancto Quirico prefato tantum argenti et auri ex quo possit esse una optima crux. Et suum optimum briviarium dimissit Sancte Marie Gerunde, et dimissit suos sciphos argenteos, quos aput se habebat, et ipsos quos habebat in Vico unde eam portaremus Ierundem (...). Et Berengario, vicecomiti Narbonensi, dimissit pignus quod tenebat de Arnallo, episcopo Elnensi, et uxori eius duos copas de argento et unam pellicia de Alfanec et omnem frumentum et vinum quod habebat Gerunde.

ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer I, carp. 13, núm. 223.

FELIU & SALRACH 1999, vol. II, doc. 513, p. 943-945

(70)

Testament sacramental de Ramon Bonfill

20 de juny de 1058

Et ad supradictam dispensam dimisit I botonum et II anulos aureos.

ABEV-AC, cal. 6, núm. 2166

LLOP 2009, doc. 199, vol. I, p. 221-225

(71)

Testament sacramental de Silvi Llobet, fundador de Santa Maria de Cervià

14 de juny de 1059

In primus dimitto ad ecclesiam prescripte Sancte Marie Crivian, corpus meum ad sepulturam et omnes meos sciphos argenteos simul cum copas argenti et

medietatem de omnem meum mobilem tam maiore quan minore sive ulla reservatione ad operam ecclesiam.

ACA, monacals, pergs. de Santa Maria de Cervià, núm. 269
TO 1991, doc. 12, p. 206-209

(72)

Testament del noble Udalguer, conseller d'Ermessenda

7 de gener de 1060

Et dimitto Sancti Egidii monasterio XX uncias auri, ex quibus faciant ibi optimas portas. Et dimitto Sancti Mikaelis monasterio de ipsa Clusa XX uncias auri simul cum ipsa mea bibliotheca. Et ad Sancto Petro Rome dimitto uncias XX auri ad opera de ipsas vitreas, et mulam unam optimam ad Domno Apostolico.

ACA, Ordes Religiosos, Pergamins de Sant Llorenç del Munt, carp. 2, núm. 185

PUIG I USTRELL 1998, doc. 398, vol. III, p. 1172-1174

(73)

Testament sacramental del bisbe Guislabert de Barcelona

3 de juny de 1062

Et item concessit ad calicem sancte Crucis sancteque Eulalie uncias XL auri puri, et ad tabula iam dicte sedis uncias X. Et concessit ad canonicam sancte Crucis suos ciphos meliores argenteos. Et ad sanctum Michaelem de Barchinona ad crucem faciendam L mancosos. Et concessit ad iam dictam canonicam ipsa sua conca simul cum ipso urceo, et ipsas suas calleras et padellas et cupas et tonnas et omnia vascela et mapas et tovalas. (...) Et concessit ad sanctum Cucuphatem caminis Barchinona V uncias auri Barchinone ad crucem faciendam. (...) et ad Remundum Seniofredi fratrem eius suas copas argenteas.

ACB, *Libri Antiquitatum*, IV, f. 94r-95r, núm. 239.

RUIZ-DOMÈNEC 2006, doc. 122, p. 398-402

(74)

Testament sacramental de Gausbert (o Josbert)

28 de febrer de 1063

Cu[p]am quoque argenteam dimisti Guilelmo, sacristano predicto. Anaphum suum argenteum uxori suiae Albae.

ACA, Cancellaria, Ramon Berenguer I, carp. 14, núm. 293
LLOP 2009, doc. 218, vol I, doc. 235-239

(75)

Testament sacramental del levita Guitard

27 de gener de 1064

Et reliquid ad Canonicam Sanctae Mariae prefate omnia sua vascula que habebat in domo sua et in ecclesia Sancte Marie simul cum suis bacinis. Et reliquid suum anulum aureum in sepultura sua.

ACG, pergami original, núm. 64
BLANCO 1991, doc. 8, p. 87-91

(76)

Testament sacramental de Ponç, cabiscol de la catedral de Girona

7 de maig de 1064

Item dimisit iam dicte canonique duas copas argenteas cum quinque cocleis argenteis. (...) Et ad sanctam Mariam concessit turibulum optimum argenteum (...) Et ad operam sancti Martini predicti dimisit C mancosos auri Barchinone monete et ipsa sua plata dimisit Sancte Martino predicto, ut fecisset inde Iohannes crucem et calicem.

ADG, Mitra, cal. 17, núm. 47
MARTÍ 1997, doc. 306, p. 313-320

(77)

Testament de Sendred Miró

6 de maig de 1065

Et debeo ad Stefanum Adalberti uncias IIIIor, unde tenet pignus de Umberto archilevita. Et si Umbertus non solverit mihi octo uncias auri, remaneat ipsa pignora ad iam dicta Canonica, id sunt, enapos II argenteos, et recuperet iam dictum Stefanum de ipsa pignora uncias IIII.

ACB, *Libri Antiquitatum*, IV, núm. 109, f. 37-38d-c.
BAUCELLS *et alt.* 2006, doc. 1080, vol. III, p. 1689-1701

(78)

Testament sacramental de Bonfill Sunifred

11 de maig de 1065

Ad Sanctum Petrum dimisit unta una de pretio de suo alsberg, et quod exinde remanet dimisit per suos debitos. Et ista unta fiat de auro purissimo et iussit miteri eam in cruce ad Sanctum Petrum Ville Maiori.

ACB, *Libri Antiquitatum* III, núm. 133, f. 47a-c.

BAUCELLS *et alt.* 2006, doc. 1081, vol. III, p. 1701-1703

(79)

Inventari del tresor del monestir de Ripoll, a la mort del monjo sagristà Pau

9 de març de 1066

Et invenit in ipsa ecclesia, in primis ad altare Sancte Marie tabulam cohoptam au(ro), cum lapidibus et esmaltis XXIII; tabulas cohoptas argento II.

In altare Sancte Crucis ac Sancti Poncii, necnon et Sancti Salvatoris tabulas III cohoptas argento; cruces argenteas V; crucem aliam auream cum smaltis et lapidibus; aliam eburneam ex una parte cohoptam auro cum tripodam argenteam; aliam parvissimam argenteam cum ligno Domini. Calicem aureum cum lapidibus et smaltis XXIII, cum patena vitrea; alios calices argenteos VI. In Sancto Nicolao, calicem argenteum cum patena. In Sancto Raphaello, similiter. Candelabra argentea X, et alium maiorem qui fuit comitis Guillelmi; alia duo ferrea cohopta argento; alios maiores ferreos X, et duos minores. Turibula argentea II, et unum hereum; textum cohoptum argento; aras II cohoptas argento, alia sine argento; Copa de argento ubi Corpus Domini residet. Alia parvula de argento; scrinium argenteum I; flavelis II argentads; capsam incensi cohopta argento, cum cocleari argento; alia eburnea cum coclea eburnea; capsam cum odores; scacs cristallinis XXIII, igneos III, minores XVIII; vasa cristallina III; ecclesiola I eburnea; pintes eburneas III; craterulam argenteam I. Anulum argenteo cum sigillo; sigillum ereum. Bacculos II, unum ex ipsis cum auro et cristallo. (...)

Super altare (...) guonfanons VII cum cruces argenteas; cohoptorium bige (...) Capsas II cum reliquiis; urceo ereo I, et eneam I; concas eneas II; citrels ereos II. Psalterium scriptum cum auro et argento. Iohannes clericus Ierundensis habet in pignore amolam I argenteam et turibulum argenteum.

Original perdut. Còpia (Olzinelles, s. XIX): ABEV-AE, sig. 2061, IV
JUNYENT 1992, doc. 14 (II), p. 414-415

(80)

Exposició referent a l'existència de relíquies a Ripoll

1066

Idem quoque Paulus collocavit ibidem reliquias quae repertae fuerunt in cruce sancti Poncii (...) In cruce sanct Salvatoris, in superiori parte, sunt reliquiae de....

Original perdut. Còpia (Olzinelles, s. XIX): ABEV-AC, Diversos, XVI
JUNYENT 1992, doc. 15 (II), p. 416-418

(81)

Testament d'Arsenda, esposa d'Arnau Mir de Tost

23 de maig de 1068

Ornamentum meum de caput que est de auro precipio uendere et ipsum pretium dare ad sepulcrum domini mei Ihesu Christo. Et meum pumbo de auro dimito ad sanctum Petrum ut pendat coram eius altare cum ipso pumbo que est confecto de olores et es in similitudine de codonio. Ad Sanctam Fidem de Concas remaneat meum speculum indium cum assffilibulis meis maioribus de auro. Et meum pumbo argenteo pendat coram altare Sancti Michaelis de Mamacastro. (...) Et meos anulos de auro cum iemas et gegonciis, que sun in eis, et mudellis de auro sint uenum dati per eorum precium ad filias meas in valente (...). Et mea porcione que mihi adtingerit in vexella ex argento, et sellos et frenos de argento, siue spatas atque alspergos precipio ex inde facere tres partes; et una ex eas donetur in ornamenta de ecclesia Sancti Saturnini de Lordano, et altera ad Sancta Maria de Artesa, et terciam pars ad Sancto Martino de Tost; et hoc sit per adiutorium de tabulas aut in ea ornamenta, quam plus necesse erit ad iam dictas ecclesias (...). Et ad filia mea Valentia concedo pellicia mea maiore armellina cum tela I de oztorino et cum affiballis meis minores de auro. (...) Tabulas nostras et eschachos vadant secundum mandamentum senior mei.

ACL, fons Àger, doc 694, car. 2486
CHESÉ 2011, doc. 87, vol. I, p. 326-331

(82)

Relació de donatius fets per Arnau Mir de Tost a la mort de la seva esposa Arsenda

post. maig de 1068

Ad cenobium Sancti Saturnini mancosos L et solidos [...] de plata ad ipsam tabulam. Ad Sancto Andree infra Pontons similiter. (...) Ad Sancto Poncii unos afliballos auti qui valent mancosos L. Ad Sancta Fide unum [s]peculum cum argento qui valent mancosos C.

ACL, fons Àger, doc. 0927, car. 2088 (còpia coetània)
CHESÉ 2011, doc. 88, vol I, p. 331-333

(83)

Inventari dels béns mobles d'Arnau Mir de Tost

post. maig de 1068

Abebat autem parilios VII [...] de anapos planos, et alios V anapos paucos ovem opera et copasal cobertrados; et becor [?] I; et cipho I salamoneo; et molto I argenteo; et naves II salamonenches; et eschudelas IIII grandes et VIII pauchas; et gradil uno salomone, et alios XI argenteos; et concha I et ercol I; et candelers V argenteos; et cocleareas XL argenteas, et alia maxima, et ramos argenteos VIII; et frenos II argent; et sellas II argent; et cifo I aureo; et candelers XVIII de ferro coberts de argent, et II de loto; et inter cope et anaps X de madre; et tabulas unas argenteas cum illorum tabuler X parilios, III d'escabs vivoril, et alios III parilios de cristallo (...) et concas VI de loto; et arcols VI; et morters III apud illorum et pisones alchoncoms, et III de aram (...) et pomo I de auro; et multos anulos ex auro; et plurimus botons similiter de auro (...) et speculo I Indium coperto argent (...) et postea abuit domno Arnald de Guitard Guilelmo culgeres X et IIII argento.

ACL, fons Àger, doc. 773, car. 2107 (còpia coetània)
CHESÉ 2011, doc. 89, vol I, p. 333-335

(84)

Testament sacramental d'Ermengarda, esposa de Guifré

9 de febrer de 1069

In primis iussit dare ad ipsa dedicacione de Sancti Petri Savasona inter bulles et anulos de auro.

ABEV-AC, cal. 6, núm. 2181
LLOP 2009, doc. 247, vol. I, p. 264-266

(85)

Testament d'Arnau Berna

10 de març de 1072

Et VII uncias quod debet mihi Guitardus relinquo ad altario Sancte Marie sedis ad sua tabula (...) ad Guitard et coniux sua [o]lla I de aram (...) Et de [...] XII uncias quod mihi debet Guitardus habeat solut[as] ad tabula Sancte Marie [...dur]rante augusto (...) Et ad tabula canonicis meo piper et fiat in potesta Arnallo Maioli et I anaper cum sex cifos.

ACU, núm. 56
BARAUT 1983, doc. 845, p. 202-203

(86)

Testament sacramental d'Amat, fill d'Enric

17 de juliol de 1074

In primis concessit Sancte Marie de Solsona suum anellum (...) Post modum Sancte Crucis Sancteque Eulalie Barchinoensi concessit (...) anapum de argento per missas.

ACA, Monacals, Montalegre, 52
PÉREZ 1988, doc. 55, p. 83-86

(87)

Testament de Guillem

6 de gener de 1076

Ipsum meum anulum relinquo ad episcopum benedictum de Sancta Maria que cantet missa pro anima mea.

Original perdut. Còpia (s. XIII): ACU, *Liber Dotaliorum*, I, f. 217v, doc. 725
BARAUT 1984-1985, doc. 901, p. 32-33

(88)

Testament sacramental d'Ermengol Samarell

4 d'octubre de 1076

Et dimisit ad Canonicam Sancte Crucis Sancteque Eulalie cafitios II ordeï et unum frumenti et vacca una et porcos duos. Et ad tabulam Sancte Crucis, uncias quinque auri (...) ut per omnes annos illuminet unam lampadam ante altare Sancti Petri apostoli Villa Maior in Quadragesimam. (...) Item dimisit ad picturam eiusdem ecclesie sciphum unum argenteum super hoc ut, si vult eum habere prefatus Petrus, donet C aureos.

ACB, *Libri Antiquitatum*, III, núm. 173, f. 62c-64a
BAUCCELLS *et alt.* 2006, doc. 1305, vol. IV, p. 2026-2031

(89)

Testament de Ramon Ramon

16 d'agost de 1078

Concedo s. Marie Rivipullentis ciphum I argent et ad archam s. Eulalie concedo ciphum I argent.

ACA, *Cartulari de Sant Cugat*, f. 303v, núm. 925
RIUS SERRA 1945-1981, doc. 694, vol. II, p. 355-357

(90)

Testament de Joan, cabiscol de la catedral de Girona

6 d'octubre de 1078

Primum ad chanonicam sancte Marie sedis (...) quator cifos argenteos et chocleas decem optimas quos et quas Gualtero habet et baschal paliostinium, hoc totum dimitto ad canonicam sancte Marie predicte. Et ad iam dictam sanctam Mariam dimitto turibulum argenteum et calicem optimum et chapam paliostinium optimam.

Original perdut. Còpia (s. XVIII): BRAH, ms 11-6-183, p. 27
RIUS SERRA 1928, doc. 15, p. 368-371

(91)

Testament de Ramon Sunifred

24 de febrer de 1080

Et concedo ad filium meum Guilabert ipsum meum anap de argent et cubos et tonnas que habeo in Banols.

ACB, *Libri Antiquitatum*, IV, núm. 202, f. 72c-73c
BAUCELLS *et alt.* 2006, doc. 1361, vol. IV, p. 2114-2118

(92)

Testament sacramental del sacerdot Ermemir

23 d'agost de 1080

Precipit autem ut predictus Guilelmus supradicta omnia dedisset hec suo scipho argenteo et ex suis mobilibus rebus exceptis eis que iam dudum dederat illi per scripturam donacionis cum domibus et alodiis.

ABEV-AC, cal. 6, núm. 1488
ORDEIG 2000-2010, doc. 1430, fasc. IV, p. 720-721

(93)

Carta del bisbe Ramon Dalmau de Roda sobre la restauració de Santa Maria de Tolba

Agost de 1080

In super misisi ibi I calicem de quindecim solidis de plata deauratum intus et alium calicem minorem de X solidis de plata totum supra auratum intus et foris, et unum vestimentum integrum, et unum psalterium obtimum, et misi ibi unum missale in quo erant Epistole et Evangelia.

Original perdut. Còpia (parcial): BRAH, Colección Abad Lasierra, XV, p. 194-194v

GRAU QUIROGA 2010, doc. 49, p. 329-330

(94)

Testament d'Adelaida, esposa de Ponç Dalmau

1080-1100

Ad Sancti Petri de Pontis, ad sua tabula unciam.

ADS, núm. 6

BACH I RIU 1984-1985, doc. 12, p. 229-231

(95)

Testament de Bernat, sagristà de la catedral de Girona

17 de setembre de 1081

Et quator corios ad coperiendum capud sancte Marie et copam meam quam Berengarius Amati habet in pignus.

Original perdut. Còpia: ACG, *Llibre gran de la Sagristia Major*, f. 67r-68r
MARTÍ 1997, doc. 377, p. 391-394

(96)

Empenyorament d'alous dels comtes Ramon Berenguer II i Mafalda a la catedral de Barcelona

26 d'octubre de 1081

Manifestum est enim quia debitores sumus Domino Deo et predictae ecclesie mancosos duo milia de auro cocto et puro ad pensum, ex quibus construatur tabula perhenniter mansura coram eodem altari Sancte Crucis. Propterea impignoramus Deo et predictae ecclesie alodium nostrum et dominicaturam.

ACB, perg.1-2-54. Còpia (coetània): ACB, *Libri Antiquitatum*, I, núm. 235(2), f. 98a-b.

BAUCELLS *et alt.* 2006, doc. 1388, vol. IV, p. 2154-2155

(97)

Testament sacramental de Guillem Ramon, abat d'Àger

12 de novembre de 1082

Et predicto cenobio Sancti Benedicti dimisit (...) tres anulos aureos cum aliis rebus quas ei dedit (...). Et Ricardo sacristano, amico suo, dimisit suam thyram novam auro contextam (...). Et suam copam argenteam quan etiam sibi retinebat, cum alio ciphio argenteo kanonice Sancti Petri de Vico dimisit. Et alium cifum argenteum minorem abbati Sancte Marie Rivipollentis dimisit (...). Ex quator quoque porcis quos habeat in Monteboio, duos dimisit Sancto Benedicto; alios quoque duos iussit dari cenobio eiusdem pro anulo uno aureo quem ex tribus quos dederat eidem loco secum retinuerat.

ABEV- AC, cal 6, núm. 2195

LLOP 2009, doc. 288, vol. I, p. 294-301

(98)

Testament sacramental de Guillem Sendred, clergue

23 de novembre de 1082

Et dimisit ad ipsa archa s. Eulalie cifum unum argenteum, et alium cifum iussit dare per drapos ad suum corpus. Et dimisit ad s. Iusti martiris ipsam suam concham cum urceo.

ACA, *Cartulari de Sant Cugat*, f. 293v, núm. 896

RIUS SERRA 1945-1981, doc. 708, vol. II, p. 370-372

(99)

Testament del bisbe d'Urgell Guillem Arnau de Montferrer

1 de gener-3 d'agost de 1083

Illud caput ense quod habeo de auro ad Sancte Marie Sedis tabulam que est ante altare illius illud dimitto.

ACU, núm. 716. Còpia (s. XIII): *Liber Dotaliorum*, I, f. 21v-22v, doc. 29

BARAUT 1984-1985, doc. 1107, p. 30-24

(100)

Testament d'Estefania, esposa de Tedball

2 d'abril de 1084

Ad opereee galilee Sancte Marie solidos II, ad tabula Sancti Ermengaudi anulos II de auri (...). Et anulos II ad filia mea Stephania qui sunt de argento.

ACU, núm. 639. Còpia (s. XIII): *Liber Dotaliorum*, I, f. 125r, doc. 377
BARAUT 1984-1985, doc. 997, p. 119-120

(101)

Testament d'Ermengol Bernat, clergue i levita

24 de novembre de 1084

Item concedo predicto Poncio sacricustodi ipsum meum berreganum optimum cum uno urceo de laton (...) Et ad Umbertum pontificem, ipsum meum anulum de auro.

ACB, *Libri Antiquitatum*, II, núm. 40, f. 14a-15a.
BAUCELLS *et alt.* 2006, doc. 1447, vol. IV, p. 2242-2245

(102)

Testament d'Alamany Onofred

12 de març de 1085

Et ad Sancta Maria de Monte Meneizo dimitto ipsa chopa ex argento et faciant calicem. Et alios meos cifos ex argento dimitto Gerberga, coniuge mea, ut teneat eos in vita sua et post suam mortem remaneant ad qualem illa se voluit de filiis suis.

ADM, sec. Conca, lligall 6, doc. 276
ÁLVAREZ MÁRQUEZ 1990, doc. 25, p. 63-65

(103)

Testament de Guillem

9 de setembre de 1085

In primis concedo ad domum Sancti Cucuphatis ipsa medietate de mea terra paste, de omne meo mobile (...). Et de alia medietate, qui primo est, concedo ad Sancta Maria, ad ipsa opera de cruce, solidos IIIIor de plata.

ACB, perg. 1-4-292.
BAUCELLS *et alt.* 2006, doc. 1459, vol. IV, p. 2262-2263

(104)

Reconeixement dels llibres i ornaments encomanats al sacerdot Bernat Guillem pels parroquians de Sant Martí del Brull

26 de juny de 1086

Recognoverunt parroquiani Sancti Martini illorum ornamenta que comendarunt ad Bernardum Guilelmi sacerdotem. In primis (...) et calicem I argenteam et alium optimum de stagno (...) et capsas de reliquias II, et incensario I, et bacino I, et urceolum I, et canalobres de ferro III, et cruces II.

Original perdut. Còpia (moderna): VILANOVA 1918, p. 42-43
ORDEIG 1993-2004, doc. 209b, vol. IV, p. 192

(105)

Testament d'Amalatruda

30 d'agost de 1086

Et ipsum meum mulum remaneat ad Arnall filio meo et III uncias ad tabula Sancte Marie Sedis.

ACU, núm. 664.
BARAUT 1984-1985, doc. 1031, p. 151-152

(106)

Testament sagramental del vescomte Ramon Folc de Cardona

11 de març de 1087

Iterum dimisit ad cenobium Sanctum Petrum Castrum (...) capitis et filo de sua spata quod habebat in Cardona, et mandavit exinde calicem fieri ad opus Sancti Petri Castriserris (...) Et iussit dare ipsum caceminum per aurum et precepit inde calicem fieri cum iam dictas XII uncias auri ad opus Sancti Vincentii Cardone.

ACB, perg. 4-17-102.
BAUCELLS *et alt.* 2006, doc. 1475, vol. IV, p. 2285-2289

(107)

Testament de Ramon Domnuç, monjo de Sant Llorenç del Munt

3 d'octubre de 1087

Et concedo ad Sanctum Laurentium de Valle Lacarua (...) ipsa mea mula, ut fiat factum calicem de plata ad opus iamdicto Sancti Laurentio.

ACA, Ordes Religiosos, Pergamins de Sant Llorenç del Munt, carp. 3, núm. 225
PUIG I USTRELL 1998, doc. 473, vol. III, p. 1284-1287

(108)

Testament de Miró Esteve

15 de febrer de 1088

Dimitto autem Sancte Marie sedis Vici solidos III denarorium monete Vici. Et ad tabulam Sancti Petri sedis Vici similiter.

ABEV-AC, cal. 6 núm. 1511

ORDEIG 2000-2010, doc. 1530, fasc. IV, p. 814-815

(109)

Testament de Borrell Adroer, canonge de Vic

19 de juny de 1088

Et Sancto Petro de confessione dimitto X solidos ad tabulam ipsius

ABEV-AC, cal 6, núm. 1513. Còpia (ca. 1217): ABEV-AC, cal. 37, *Liber Dotationum*, f. 54v

ORDEIG 2000-2010, doc. 1538, fasc. IV, p. 822-824

(110)

Testament d'Arnau Bonfill

17 de gener de 1091

Ipsum meum mul dimitto a domina mea Sancta Maria ad opera de ipsa tabula.

Original perdut. Còpia (s. XIII): ACU, *Liber Dotaliorum*, I, f. 44v-45r, doc. 96
BARAUT 1984-1985, doc. 1076, p. 192

(111)

Testament sacramental de Bernat Transver

23 de juliol de 1092

Ad Episcopo vero qui fuerit in Sede quendam aureum annulum dimisit. Et, si annulum non abentur, quinquaginta mancosos in valente ut non propter hoc sed Dei amore offerret sacrificum Deu pro anima sua.

ACU, núm. 707. Còpia (s. XIII): ACU, *Liber Dotaliorum*, I, f. 32v-33r, doc. 59
SANGÉS 1980, doc. 67, p. 278-282

(112)

Testament de Berenguer Domnuç

25 de juliol de 1092

Et concedo ad Sancti Laurentii de ipsa Valle libram I plate, unde calicem faciunt, et ad eius clericis mancosos II.

ACB, perg. 1-1-1806.

BAUCELLS *et alt.* 2006, doc. 1550, vol. V, p. 2407-2410

(113)

Testament de Brocard

5 de gener de 1093

Et ipso mobile est vero kavillos aut mulos, eguas, boves et vachas, asinos, oves, et porcis, pane et vino, vascula, anapos argenteos, omnia quod dicit homo vel numerari potest.

ACL, fons Roda, carpeta 7, núm. 432

GRAU QUIROGA 2010, doc. 74, p. 350

(114)

Testament del clergue Joan

13 de gener de 1093

Et dimitto cum sua baiuliua et ipsa mea mula meliore ad opera ecclesie Sancti Iohannis et chipos argenteos cum annulo ad restaurandam crucem Sancti Iohannis. Et ipsos gradals dimmitto Sancto Iohanni ut sint patene ad corpus Domini.

ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer III, núm. 2

FERRER 2009, doc. 43, p. 86-91

(115)

Permuta entre el comte Ermengol IV i el monestir de Tavèrnoles

17 d'abril de 1094

Et ego Petrus Bernardi abbati dono vobis Ermengaudo iam dicto propter hoc domum quod facitis Sancto Saturnino et monachis suis qui ibi sunt vel fuerint tabulam Sancti Saturnini, in quo sunt [XVII] libras argenti cocti et purissimi ad libram de Montepeus[ulan]

ACU, Tavèrnoles, núm. 19. Còpia (s. XIII): ACU, *Cartulari de Tavèrnoles*, núm. 66, f. 35v-36v
BARAUT 1994-1995, doc. 100, p. 170-171

(116)

Permuta de béns i drets entre els comtes de Pallars Jussà i el monestir de Lavaix

19 de juny de 1094

Et propter hanc diffinicionem vel evacuationem recepimus de te iamdicto Raimundo priori una mula cum suo ensellamento valente L uncias auri Valentie et unum ciphum argenteum valente XX uncias.

Original perdut. Còpia (s. XVIII): BRAH, *Cartoral de Lavaix*, f. 34, doc. 53
PUIG I FERRETÉ 1984, doc. 37, p. 87

(117)

Testament del comte Guillem Ramon de Cerdanya

7 d'octubre de 1094

Dimitto Sancte Eulalie Elnensi (...), et ad Artallum, episcopum, meum anulum et meum lectum (...) Iterum dimito ad retabulam sancti Michaelis restaurandum meam concam, et ad tabulam sancti Martini meas copas et cifos.

ACA, Registres de la Cancelleria Reial, núm. 1 (*Liber Feudorum Maior*, II, f. 150).
Còpia (coetània): *Liber Feudorum Ceritane*, doc. 162, f. 43b-44a
MIQUEL I ROSSELL 1945-1947, doc. 694, vol. II, p. 204-207

(118)

Testament del bisbe sant Ramon de Roda

1094

Et vasa argentea que habeo sive duas coppas et centum XXX quos mihi debent in Lerida XXX dimito Arnaldo Amati et centum vestiario et omnia vestimenta mea cum lecto et cortinis. Dono etiam Deo et altari Sancti Vincentii in ornamentis ecclesie omnem decimam parrochianarum ecclesiarum de alodiis que hodie habent et habere debent vel deinceps adquireierint sicut ego impetravi a domino meo rege cum tota mea capella. (...) Honorem quoque de Castellon et de Annaia et de Badels et de Castellon Ator habeat Guillelmus Roztangnus de manu episcopi et canonicorum Sancti Vincentii cum centum modiis de blad et centum solladas vini et centum oves et decem vaccas et quinque equas et duas coppas.

ACL, fons Roda, carp. 14, núm. 1006. Còpia: BRAH, Colección Abad Lasierra, XV, p. 183v-184v
GRAU QUIROGA 2010, doc. 80, p. 355-356

(119)

Testament d'Arnau

26 de febrer de 1095

Et ipsum meum mobile in primis relinquo ad Sancte Marie Sedis ad ipsa tabula de argento I ad alspergo et .i. elmo, et de ipso alspergo solvant uncias IIIIor. Bernar Raimundo de Noves (...) Et ipso meo cavallo relinquo vendant quomodo melius potest et donant terciam partem ad ipso clocher Sancte Marie de Atrallis. Et ipsas II porcions ad ipsa pintura et ad ipso guarnimento de ipso altare vel ad opera de ipsa canonica pro anima mea vel coniux mea. Et ipso meo anulo de auro relinquo ad episcopo que cantent missa pro anima mea et predant filio meo in baiulia.

Original perdut. Còpia (s. XIII): ACU, *Liber Dotaliorum*, I, f. 117v-118r, doc. 335
BARAUT 1984-1985, doc. 1127, p. 53-54

(120)

Testament de Guitard Boeci

29 de setembre de 1095

Et concedo annulum meum aureum ad ecclesiam Alme Crucis Sancteque Eulalie et domno episcopo et suis successoribus.

ACB, perg. 1-1-299. Còpia (s. XIII): ACB, *Libri Antiquitatum*, I, núm. 52, f. 28c-29c.

BAUCELLS *et alt.* 2006, doc. 1621, vol. V, p. 2510-2514

(121)

Testament de Guillem, sagristà de la catedral d'Urgell

11 de novembre de 1095

Et quantum aurum et argentum abeo relinquo ad crucem Sancte Marie et fiat in potestate Ermengaudo Bernardi propter hoc ut ad perfeccionem iam dicta crux.

Original perdut. Còpia (s. XIII): ACU, *Liber Dotaliorum*, I, f. 220v-221r, doc. 733
BARAUT 1984-1985, doc. 1135, p. 59-61

(122)

Inventari dels béns mobles de l'església de Santa Maria del castell de Mur

ca. 1096

In primis sunt (...) cruces IIIer et textum argenteum [II] et candelabra VIII ferri et I lautoni et citreum I et hostiarios ferreos et IIIor tintinabula erea et turibula (...) et scrinia hispanici operis VI et christallum et corporalia IIIor (...) et signia majora vel minora III. (...) et chalicem unum argenteum (...) et orzoleum et conca et duo vasa stagnea ad sacrificandum et I bazi de lauton et due columbe lignee et gosteintoria crucis IIII maiores vel minores.

BC, perg. núm. 1913 (10-II-4)

ORDEIG 1993-2004, doc. 226c, vol. IV, p. 225-226

(123)

Testament del levita Esteve

24 de gener de 1097

Et ipso meo antiphonario cum ipso psalterio cum omnibus aliis meis libellis et ipsa mula, cum ipso vino et farina, in tale convenientia relinquo ad Sanctum Petrum ut faciant exinde calicem ad celebranda divina misteria.

ACU, núm. 749. Còpia (s. XIII): ACU, *Liber Dotaliorum*, I, f. 83v-84r, doc. 234

BARAUT 1984-1985, doc. 1147, p. 74-76

(124)

Testament de la comtessa Valença de Tost, vídua de Ramon V de Pallars Jussà

1098-1100

Et est meum mobile auro et argento et trapos et pane et vino et vasa ferrea, herea et lignaea (...) Et de Sancta Maria de Mur remaneat ipso sex[t]o et I omine prenominato Domeneg de illa Cadolla et ipsa decima que nos prehendimus de ipsos orios et I calite argenteo et decima de totos censos et servicios que donant ipsi omnes de Mur a comite remanet in Muro, dono atque concedo ad Deo et Sancta Maria illa ornamenta que facio et ipsas villa de Pug Fidel apud illos omnes et apud ipsas condaminas et ipasa decimas, ipsas francezas cum suis censibus et tributis vel cum suis serviciis que faciant ad Deo et Sancta Maria. (...) Et si corpus de seniore meum fuerit translatum ad Sancte Marie de Trempi, ipsa villa de Pug Fidel et illos omnes et ipsa ornamenta, quomodo superius scriptum est, remaneat ad Sancte Marie de Trempi, extra illo calite et hoc quod habeo dimissum ad Sancte Marie de Muro.

ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer III, carp. 33, núm. 16

BAIGES & FELIU & SALRACH 2010, vol. II, doc. 398, p. 720-722

(125)

Testament de Berenguer Sunifred de Lluçà, bisbe de Vic i arquebisbe de Tarragona

7 de gener de 1099

Et Sancte Marie de Artesso unum tapetum cum duabus almozeliis et unum turibulum argenteum dimitto.

ABEV-AE, vol XIII, núm. 20. Còpia (ca. 1217): ABEV-AC, cal. 37, *Liber dotationum*, f. 13v.

ORDEIG 2000-2010, doc. 1653, fasc. IV, p. 935-936

(126)

Testament de Ricard, sagristà de la catedral de Vic

1100

Ad cooperiendam crucem maiorem tantum argenti unde fieret cooperta usque ad finem sicut coeptum est.

ABEV-AC, núm. 1553

VILLANUEVA, 1803-1852, VI, ap. VI

(127)

Testament de Guilla

13 de març de 1101

Et dimitto ad Sancti Petri Agerensis pro anima mea et pro anima Erallus Bernardi et progenitorum uno vaso argenteo que debet mihi Gerallus Poncius, et preco domno Bernard Erall per Deum et sanctis suis que quirat illum et metat in ipsa cruce Sancti Petri (...) Et dimitto ad Sancti Stephani de Sarga (...) uno vaso argenteo que remanet ibi inter pelegrinos et per una missa cantar ad episcopo quem melius viderint.

Original perdut. Còpia (s. XIII): ACU, *Liber Dotatorum*, I, f. 104r, doc. 313

BARAUT 1988-1989, doc. 1193, p. 23-24

(128)

Testament del comte Guillem Jordà de Cerdanya

13 d'abril de 1102

Sunt, autem, pignore, quas impignoravit Sancto Micheli Coxani (...). Tantum hoc teneat usque ipse tabula et incenser, in quibus sunt triginta et sex libre

plate fine, restaurentur de prefata omnia. Hoc restaratum, recuperem aut recuperet iam dictus pignus cui ego dimitto.

ACA, Registres de la Cancelleria Reial, núm. 1 (*Liber Feudorum Maior*, II, f. 151).
Còpia (coetània): *Liber Feudorum Ceritane*, doc. 163, f. 44a-c
MIQUEL I ROSSELL 1945-1947, doc. 695, vol. II, p. 207-209

(129)

Testament de Gaufred Bastó

9 de juny de 1102

Dimitto libras V plate ad crucem faciendam.

BC, perg. 9721
MASNOU 1991, doc. 7, vol. II, p. 21-23

(130)

Testament sacramental dels esposos Berenguer de Puigverd i Sicarda

29 d'agost de 1103

Et ille Berengarius prendit ipsos suos anaps de argenteos, qui fuerint sui dominicis, prenomatos duos ante caput; et si Berenarius iamdictus primus devenerit sic dimisit de iam dictos anaps ad coniux sua Sicards Io, et prendat se quale volet, et sia in arbitrio in domini et suo ut memor prendat de anima s[ua] (...) dictus Berengarius sic dimissit pro anima dua ipso alio anap qui remanserit pro captivos.

ADS, núm. 367
BACH I RIU 2002, doc. 28, vol. I, p. 70-75

(131)

Pacte d'empenyorament entre els senyors de Tost i l'església de Sant Martí

27 d'abril de 1104

Et in tali vero pactu quod si ego Arnallus atque coniux mea Adalmus reddere potuerimus ipsum textum evangelium et ipsum incensarium et ipso calice de plata cum sua patena et cum ipsam crucem de auro usque ad diem sancti Mikhaelis recuperemus nos ipsam decimam supra scriptam (...). Simili modo mittimus nos ipsum censum quem abemus in Tost in pignora ad sancto Martino et ad eius kannonici, in tale conventu que fiat vendimus per plata unde fiat reffecta ipsa alia cruce de argento.

ACU, núm. 791
BARAUT 1988-1989, doc. 1210, p. 40-41

(132)

Testament d'Adelaida

1107

Item dimitto ad Marie Tortae rastello I de ferre et fusto, cum padela I de eramno et ampulla I de vitreum.

ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer III, carp. 29, núm. 107

BAIGES & FELIU & SALRACH 2010, vol. II, doc. 374, p. 679-681

(133)

Memòria adreçada al papa Pasqual II dels fets ocorreguts a Sant Joan de les Abadesses entre 1017 i 1114

1115

Insuper predia eiusdem ecclesie quibusdam fautoribus suis largiendo et aurum sive argentum, quod in ornamentis ecclesie a predecessoribus fabricatum fuerat, totum Bisullunensium commiti cum infulis et cappis auro vel gemmis inter textis, et eorum in obbedientie consentiret nec eos ab eadem ecclesia removeret, aut attribuerunt aut promuneribus sibi collatis in vadimonio posuerunt.

Original perdut. Còpia: AMSJA, Canalars I, f. 1, núm. 8 (sac 1)

FERRER 2009, doc. 53, p. 103-107

(134)

Testament de Guillem Bernat

11 d'octubre de 1116

Dimitto ad tabulam Sancti Petri de ipsa Sede uncia I.

ACU, núm. 837

BARAUT 1988-1989, doc. 1297, p. 124-127

(135)

Testament de Ramon Guillem

3 de novembre de 1116

In primis dono Domino Deo, et beatis apostolis Petro et Paulo, monasterioque Castriserrensi, (...) et uno anulo auro.

ABEV-AC, cal. 6, núm. 352

LLOP 2006, doc. 393, vol. I, p. 390-391

(136)

Testament de Pere Bernat de Salt, sagristà major de la catedral de Girona

6 de desembre de 1119

Primo dimitto corpus meum sepeliendum in cimeterio Sanctae Mariae et dimitto ejusdem altari unum Calicem et dua Ampullas argenti quas habet Arnallus Guillermi Clericus (...) et unum urceolum de latone. Et dimitto tabulae ejusdem Altaris duos annullos aureos qui ibi mitantur. Et dimitto ad Ecclesiam cooperiendam 45 morabetinos quos Episcopus mihi debet in uno Cifo argenteo qui fuit Ademari Raymundi (...) et dimitto Guillermo Berengarii 23 solidos platae pro suo debito quos habec in uno anulo Raymundi Petri Bonades¹ (...) Et dimitto Sancto Martino ad crucem faciendam duos cifos argentaos ep [...] 4 libras argenti fini eo amplius (...). Et dimitto Caenobio Sanctae Mariae Rivipollensis per missas pro anima mea et parentum meorum 16 morabetinos quos habeo in uno cifo episcopi...

Original perdut. Còpia (1775): BC, ms 729 (PASQUAL, *Sacra Cathaloniae*), vol. III, p. 574-577

ALTÉS 1975, p. 148-151

(137)

Testament sacramental de Ramon Bernat, preposit de la catedral d'Urgell

9 de gener de 1119

In primis relinquo domio Deo et Sancte Marie Sedis (...) VIIIo morabatinos quos mihi debet Bernard David et X quos mihi debet iam dicto episcopo et teneo in pignus patenam I; hoc totum dimitto ut restaurent ipsam platam quam dederunt pro pignore de Montela. (...) ipso explet cum morabetinos mittant ad restauracionem ipsius tabule Sancti Petri. (...) Duobus orriis quan habeo relinquo ad Sanctum Pretrum pro opus cimborio. (...) Item dimitto ad restaurationem supradictamn beate Marie duobus anulis aureis.

Original perdut. Còpia (s. XIII): ACU, *Liber Dotaliorum*, I, f. 137v-138r, doc. 414 BARAUT 1988-1989, doc. 1313, p. 140-142

(138)

Testament de Pere Gombau

25 de febrer de 1119

In primis dimitto ad tabulam Sancte Marie refectionem I.

Original perdut. Còpia (s. XIII): ACU, *Liber Dotaliorum*, I, f. 180 doc. 559 BARAUT 1988-1989, doc. 1314, p. 142-143

¹ És, en realitat, Ramon Pere Bonardell.

(139)

Testament sacramental de Vidià

1 d'agost de 1119

Et pro calice quem manleavit de Sancto Petro de Pugverd iussit mittere de suo alodio aut uno molino ut teneat Sanctus Petrus donec exeant ei XXXa solidos plata fine.

AHN, 1995, 19

ALTISENT 1993, doc. 62, p. 67-69

(140)

Testament de Ramon Bernat

22 de gener de 1121

Et ipso alod de Quintmeso teneat Arnald Ramon in vita sua, et post obitum suum remaneat ad Sancta Maria Sedis ad ipsa tabula.

Original perdut. Còpia (s. XIII): ACU, *Liber Dotaliorum*, I, f. 241v-242r, doc. 833
BARAUT 1988-1989, doc. 1328, p. 157

(141)

Testament sacramental de Ponç Bernat, sacriscrini i canonge de la catedral de Vic

25 de juliol de 1121

Dimisit etiam altari Sancti Petri scilicet ad restaurationem anuli XX morabatinos et quod residuum fuerit ad unum incensarium (...). Dimisit etiam Sancto Marcello de Sederre suam partem de vaccis quas ibi habebat ad peragendum unum calicem argenteum (...). Et suum anulum ut ipse Berengarius faciat sibi et suo socio Berengario Eribali missas celebrare et ut melius providerit pro eorum animabus expendere.

ABEV-AC, cal. 6, núm. 1579. Còpia (s. XIII): ABEV-AC, cal. 37, *Liber dotationum*, f. 20-21.

MASNOU 1991, doc. 38, vol. II, p. 86-90

(142)

Testament de Ramon

1 de desembre de 1121

In primis relinquo corpus meum ad Sabcte Marie Sedis Urgelli (...) et ad domno episcopo ipso meo anel cum ipsas meas pelles meliores.

Original perdut. Còpia (s. XIII): ACU, *Liber Dotaliorum*, I, f. 222r, doc. 737
BARAUT 1988-1989, doc. 1331, p. 159-161

(143)

Testament del clergue Guillem Bernat

23 de setembre de 1126

Et dimitto ad domnum Berengarium episcopum ipsam meam mulam et scyfum argenteum quem habeo in pignore per eum quem habet Gaufredus archilevita (...). Et dimitto iterum ad Sanctam Mariam Sedem librem I plate et scifum I argenteum ad calicem faciendum, ut fatiat inde fieri eum Arnallis sacrista

ACG, perg. 193

CAMPRUBÍ SENSADA 2012, doc. 133, p. 316-317.

(144)

Concòrdia entre els comtes Ponç II d'Empúries i Ramon Berenguer III

1127

Et quando predictus Poncius comes exierit de captione donet comiti III cavallos nominatos et III cifos argenti nominatos et V milia solidos in cavallos et mulos et V milia solidos ad unum mensem.

Original perdut. Còpia (s. XII): ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer III, carp. 32, núm. 292

BAIGES & FELIU & SALRACH 2010, vol. II, doc. 595, p. 978-982

(145)

Testament del comte Ramon Berenguer III

8 de juliol de 1130

Canonice Sancti Petri sedis Vici, ipsum mansum quem Berengarius, capud scole, tenuit per laborationem, ut prius restauretur ecclesie argentum quod inde habui et postea habeat illum prefata canonica pro remedio anime mee. (...) Cenobio Sancti Cucuphatis dimitto omnes meas franchedas quas habeo infra suum honorem pro emendationi illius tabule quam inde habui et pro remedio anime mee.

Original perdut. Còpia (1204): ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer IV, carp. 34, núm. 6.

BAGES & FELIU & SALRACH 2010, vol. III, doc. 631, p. 1051-1057

(146)

Testament del vescomte Guerau Pons d'Àger

4 de juny de 1131

Dimitto ad sancta Maria de Artesa unum ortum in ipsa ribera et XXⁱⁱ solidos de plata per unum calicem, quod inde traxi, et XXI solidos in auers ad dedicacionem ipsius ecclesie.

Original perdut. Còpia (entre d'altres): ACL, fons Àger, doc 768, car 145.
CHESÉ 2011, doc. 267, vol I, p. 554-559

(147)

Testament de Riembau de Basella

12 de maig de 1132

Monasterio Sancti Thome de Caniano dimitto unum turibulo argen[...] (...).
Ecclesie Sancte Marie de Arido dimitto unum calicem argenteum, de ipsa plate que tenet Raimundus Segarii.

ACG, pergami original, núm. 218
BLANCO 1991, doc. 3, p. 99-103

(148)

Testament del prevere Berenguer Guillem, canonge de la seu de Girona

3 d'octubre de 1132

Et dimitto ad tabulam altaris Sancte Marie iamdicte XL^a II mancosos almodienses.

ACG, pergamins s. IX-XII, núm. 216.
SUREDA 2008, p. 347

(149)

Testament del comte Ermengol VI d'Urgell

8 de febrer de 1133

Iterum dimitto domine mee alme Sancte Marie Sedis de ipsa paria de Hyspania, usque dum Deo disponente revertar, CC morabetinos in auro per singulos annos; quinquaginta dimitto ad ipsa tabulam altaris beate Marie argento operiendam.

ACU, núm. 909
BARAUT 1988-1989, doc. 1425, p. 236-239

(150)

Testament del prevere Guillem Bernat

10 de març de 1133

Et dimitto ad tabulam altaris Sancte Marie iamdicte XL et I mancosos almodienses

Original perdut. Còpia coetània: ACG, perg. 216
CAMPRUBÍ SENSADA 2012, doc. 195, p. 416-419.

(151)

Testament sacramental de Guillem Dalmau

29 de setembre de 1133

In primis iussit debitos in comune solvi, et dimisit (...) ad Sanctum Petri Archellis morabetinos V ad calicem argenti (...) et ad opera Sancte Marie Cervarie morabetinos X ad calicem argenteum.

AHN, 1998, 4
ALTISENT 1993, doc. 82, p. 84-86

(152)

Testament sacramental de Gombau, sagristà de la catedral d'Urgell

1135-1136

Adhuc autem iussit prenominatus testator suam mulam et unam tonnam vini puri dare ad operam auri vel argenti sancte Marie altaris. Et adimpletum suum mandamentum similiter iussit ut hoc quod remanssisste ad opus iam dicti altaris fuisset.

Original perdut. Còpia (s. XIII): ACU, *Liber Dotaliorum*, I, f. 56r, doc. 137
BARAUT 1988-1989, doc. 1449, p. 258-259.

(153)

Testament d'Arnau de Prenyanosa

17 de març de 1136

Relinquo ad Sancta Maria de la Sed unum calicem quod teneo in pignora et clerici de Sancta Maria induant se pro anima mea.

ACU, núm. 914
BARAUT 1988-1989, doc. 1453, p. 261

(154)

Testament de Ponç Bernat

19 de juliol de 1136

Et ad tibi senior episcopi Petroni Berengarii relinquo uno anulo de obtimo auro, per tua misericordia uno sacrificio offerre Deum pro anima mea.

ACU, núm. 924

BARAUT 1988-1989, doc. 1456, p. 263-264

(155)

Testament de Bernat, ardiaca de Vic

31 de desembre de 1137

Cyphum autem meum argenteum Sancto Petro dimitto ut fiant inde duos calices, unus ad ministerium superioris altaris Sancti Petro et alius ad ministerium inferioris. Dimitto eciam predicto altari concham meam maiorem (...) Raimundo episcopo relinquo anulum meum maiorem cum lapide iacinto qui in eo est et meam tonnam meliorem cum vino (...). Alium quoque anulum cum suo lapide iaspide fratri Gerallo relinquo. Alios vero [anulus] eidem Sancto Petro ad deaurandum predictos calices.

ABEV-AC, cal. 6, núm. 1604

MASNOU 1991, doc. 87, vol. II, p. 211-216

(156)

Testament de Pere Ramon

7 de juliol de 1138/1139

In primis iubeo corpus meum sepelire in cimiterio Sancti Stephani Balneolis et dimitto eidem cenobio Sancti Stephani X morabatinos ad tabulam (...). Et isos morabatinos predictors donent manumisso[re]s mei de mea cupa argentea et, si aliquid super fuerit de predicta cipa, donet predicti manumissores ad uxorem meam et illa solvat mea debita que debo in Bisulluno (...). Iterum laudo ei et dono (...) I c[i]phum argenteum et III cocleas argenteas que dono ei per vestimentum et suum anulum et omnes suos pannos omni sue voluntati.

ACG, perg. 233

CAMPUBÍ SENSADA 2012, doc. 222, p. 459-461

(157)

Concessió de drets i béns al monestir de Santa Maria de Roses per part de Ponç II d'Empúries, a canvi d'un llegat anterior

1137-1154

Huius enim donacionis sive evacuacionis, diffinicionis vel reddicionis accipio a predicta Sancta Marie sive a Bernardo eiusdem S. Marie abbate eiusque fratribus duos ciphos argenteos optimos et III modios tritici et II modios ordeï quos pater meus dimisit in suo testamento predicte Sancte Marie propter remedium anime sue.

ADG, fons Santa Maria d'Amer, *Cartulari de Santa Maria de Roses*, f. 1 cd
MARQUÈS 1991, doc. 3, p. 31-32

(158)

Testament sacramental de Berenguer de Terrades

21 d'agost de 1143

Et dimisi eidem ecclesie sarracenum nigrum et cifum I argenteum quem habebat in pignus per V modios ordeï et omne alodium quod habebat in Tresmals.

ACG, perg. de Cadins, núm. 3
CAMPRUBÍ SENSADA 2012, doc. 252, p. 506-507

(159)

Testament sacramental de Berenguer de Ripoll